
  
 

 

 

Fælles udtalelse til de nordiske regeringer, Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd, fra 

de nordiske naturfredningsforeninger, forsamlet til møde i Oslo den 16. september 

2010: 

 

Biologisk mangfoldighed er et  
velfærdspørgsmål – Norden kan vise vejen 
 

Målet om at stoppe tabet af biologisk mangfoldighed inden 2010 er langt fra nået. De 

nordiske naturfredningsforeninger finder det derfor afgørende, at der opnås konkre-

te resultater om ny, bindende international aftale for den fremtidige nationale og 

internationale indsats ved Biodiversitetskonventionens COP 10 i Nagoya, Japan i ok-

tober 2010.  

 

De nordiske naturfredningsforeninger opfordrer de nordiske landes regeringsledere og miljømi-

nistre samt Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd til at: 

 

 anerkende at biologisk mangfoldighed er et velfærdspørgsmål – og at det vil have al-

vorlige konsekvenser for de enkelte lande og internationalt, hvis ikke tabet af biodiver-

sitet standses 

 

 gå forrest ved COP 10 i Nagoya for at sikre ambitiøse, resultatorienterede og målbare 

mål for 2020 globalt. 

 

 Norden bør vise vejen og arbejde for en ny bindende international strategi med klare 

delmål og tidsfrister for den nationale og internationale indsats 

 

 de nordiske regeringer må gå videre i retning af at sikre, at målene føres ud i livet – 

både i en international aftale, i den europæiske og i den hjemlige politik i de nordiske 

lande 

 

 at de nordiske regeringer følger Trondheim-anbefalingerne fra Nordisk Råd og Minister-

råd om at udvikle en strategi for biodiversitet frem mod år 2020 

 

De nye mål for 2020 bør omfatte: 

 

Skov – Afskovning og ødelæggelse af skov skal stoppes inden 2020 og bane vejen for en ny 

international klimaaftale med REDD+ som centralt tema. 

 

Jordbrug – Fremme af økologisk produktion, stop for brug af sprøjtegifte og stop for skadelige 

nationale og europæiske støtteordninger. 

 

Marin biodiversitet og fiskeri – Udbygning af systemet af beskyttede havområder (MPA) og 

stop for overfiskeri og ødelæggende fangstmetoder. 

 

Beskyttede områder – Sikre at der udvikles internationale netværk af nationalt beskyttede 

områder i overensstemmelse med CBD’s arbejdsprogram. 

 

Klima – Sikre at klimatilpasningstiltag tager hensyn til naturens dynamik og ændrede vilkår i 

et forandret klima, og at biodiversitetshensyn integreres i det internationale klimaarbejde, så-

ledes at samarbejdet mellem biodiversitetskonventionen og klimakonventionen styrkes, så 

synergieffekter opnås. 
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Genetiske ressourcer – Sikre en retfærdig fordeling af udbyttet ved brug af genetiske res-

sourcer gennem en ny ABS-protokol således at en del af udbyttet ved udnyttelse af genetiske 

ressourcer overføres til biodiversitetsfremmende tiltag i form af en afgift. 

 

Videnskabeligt panel – Sikre tilslutning til oprettelse af FN’s biomangfoldighedspanel IBPES 

(Intergovernmental Sciensce-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Services) 

 

Finansiering og implementering – Sikre de budgetmæssige forudsætninger for implemen-

tering af CBD med en faktor 10 i overensstemmelse med IUCN’s anbefalinger. Herunder finan-

siering af IBPES og udvikling af TEEB-studiernes tanker om afspejling af biodiversitetens vel-

færdsøkonomiske bidrag til samfundsøkonomien. Stop for skadelige subsidier. 

 

Derfor skal de nordiske regeringer bidrage til at sikre en aftale i Nagoya 

 

Ifølge UNEP’s TEEB-studier af økonomien omkring økosystemtjenester og biodiversitet i EU 

koster det årlige tab af økosystemtjenester tæt på 50 milliarder euro om året. Økosystemerne 

som grundlag for vores velfærd og økonomi må anerkendes. Prisen for at lade stå til er ubær-

lig - den biologiske mangfoldighed udgør vores fælles livsgrundlag. 

 

Derfor har EU vedtaget ambitiøse tredelte mål: 

- Stop for tab af biologisk mangfoldighed 

- Genopretning af ødelagt natur 

- Reduktion af det globale fodaftryk 

 

De nordiske naturfredningsforeninger deler dette overordnede tredelte mål, men mener, at de 

nordiske regeringer må gå videre i retning af at sikre, at målene føres ud i livet – både i en 

international aftale og i den hjemlige politik i de nordiske lande.  

 

 

Det er alarmerende, at end ikke de nordiske regeringer har været i stand til at føre en politik, 

der har kunnet bremse tabet af biodiversitet i Norden. 

 

De nordiske samfund har i mange år været foregangslande i deres engagement i internationale 

spørgsmål. Gennem en stærk enig markering om beskyttelsen af biologisk mangfoldighed, som 

en forudsætning for livet på jorden, har de nordiske lande muligheden for at fastslå sammen-

hængen mellem velfærd, rent miljø og mangfoldig natur.  

 

Biologisk mangfoldighed skal bevares for at opretholde nødvendige økosystemtjenester, lige-

som tabet af biologisk mangfoldighed bør afspejles i de samfundsøkonomiske regnskaber. 

 

De nordiske regeringer skal fastholde deres globale engagement og bidrage med et godt ek-

sempel ved forhandlingerne i Nagoya. 

 

 

De nordiske naturfredningsforeninger er: 

-  Svenska Naturskyddsföreningen 

-  Suomen luonnonsuojeluliitto 

-  Finlands Natur och Miljö 

-  Norges Naturvernforbund 

-  FNU – Føroyar 

-  Landvernd 

-  Danmarks Naturfredningsforening 

 

Foreningerne repræsenterer mere end 375.000 medlemmer og mere end 500 lokale afdelinger over hele Norden. 

 


